TRABALHO• RESPONSABILIDADE 	 AZ SOCIAL

~dl

Ofício n°. 624/2014

Ibitinga, 26 de Maio de 2014.

Câmara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111111
P otocolo Geral 0001011/2014

Data: 26/05/2014 Horário: 18:14
LealslatIvo - MTR 281/2014

1 it inE na

Ref Resposta ao requerimento 128 e 148/2014

Assunto: Requer Informações sobre reportagem dada à radio local
pelo Secretario de Segurança Pública em relação aos andarilhos.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Em resposta ao requerimento acima
mencionado elaborado pelo Vereador Valdecir de Traque, temos a
informar que o Dr. Donizeti José Pinesi foi para o rádio porque a
pasta de Segurança Pública é quem administra a guarda municipal
e o trabalho final de encaminhamento dos andarilhos está afeto à
Ela através do Diretor e do guarda Municipal Valdemir Alves o que
determina a legitimidade do Dr. Pinesi para fazê-lo. Lembramos que
o trabalho é feito com muito critério. educação, zelo e respeito às
pessoas que recebem este beneficio do município.

Anexamos ao presente cópia da
manifestação da Senhora Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA DA IinESTANCaIA TURISaTICA DE

Atenciosamente.

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Certos de termos atendido a
contento o quanto solicitado, despedimo-nos renovándo rotestos
de estima e apreço, agradecemos e nos disponiblza os para
eventuais esclarecimentos.

FLORISVALD•ANT NIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Doutor MARCEL PINTO DA COSTA
DD Presidente da Câmara Municipal de
'Pitinga/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA DA
• ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

•

TRABALHO •RESPONSABILIDADE•PAZ SOCIAL

Ibitinga, 12 de Maio de 2014.

Oficio N. 184/2014

Assunto: Informar

Exmo. Sr.

Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino

Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, através de sua Secretária, vem por meio deste

informar sobre o Requerimento N9. 128/2014 do nobre Vereador Valdecir de Traque, que solicita informações
referentes a uma reportagem dada à rádio local pelo Secretário de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia Dr.

Doniseti José Pinezi e Guarda Municipal em relação aos andarilhos:

I- 	 Se é de conhecimento da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 5r9 Renata Gisele de Oliveira

Jacob, que o Secretário Dr. Doniseti José Pinezi, juntamente, com sua guarda, tem um assistente?

Desconheço que a Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia tenha Assistente Social. Temos Assistentes

Sociais locados na Secretaria de Desenvolvimento Social e repartições ligadas a ela, como CRAS (Centro de

Referencia da Assistência Social) e CREAS (Centro de Referencia Especializado da Assistência Social).

2- O Secretário de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia Dr. Doniseti José Pinezi, tem como fornecer

essas passagens pela sua secretaria?

As passagens são fornecidas pela Secretaria de Desenvolvimento Social com recurso da Prefeitura Municipal, pois
faz parte do Programa dos Benefícios Eventuais da Secretaria, como cesta básica, leite em pó e outros.

3- A triagem dos andarilhos foi feita ou é feita pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ou pela

Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia?

As triagens são realizadas pela Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Social através dos Assistentes Sociais de
suas repartições, pois hoje temos o CREAS (Centro de Referência Especializado da Assistência Social), onde é

desenvolvido todo esse serviço. A Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia nos dá apoio para
localização dos imigrantes para que a triagem possa ser realizada.

4- Por que o Secretário de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia Dr. Doniseti José Pinezi, vai à rádio

abordar esse assunto e não a Secretária Municipal Desenvolvimento Social, Sr2 Renata Gisele de Oliveira

Jacob?

Não sei informar e não fui comunicada sobre a reportagem noticiada.

Sem mais, envio votos de estima e consideração.

Atenciosamente

Renata Gisèretbre Oliveira Jacob

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3